ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
 Số:  241  /GDĐT-TH
Quận 10, ngày 05 tháng 4 năm 2018
  Về hướng dẫn đánh giá cuối năm học và
chuẩn bị tổng kết năm học cấp tiểu học.
Kính gửi: -  Hiệu trưởng các trường tiểu học và trung học cơ sở,
· Hiệu trưởng trường PTĐB Nguyễn Đình Chiểu.
Thực hiện nhiệm vụ năm học 2017 – 2018, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn đánh giá cuối năm học và chuẩn bị tổng kết năm học như sau:

A. Việc đánh giá cuối năm học
Thực hiện theo tinh thần công văn số 364/GDĐT-TH ngày 17 tháng 4 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo. Lưu ý một số yêu cầu sau:
· Việc ra đề kiểm tra được thực hiện theo các yêu cầu sau :

       +   Phù hợp theo chuẩn kiến thức, kĩ năng các môn học.
       +  Tường minh, chặt chẽ, khoa học.
       +  Khung ma trận đề bố trí tỉ lệ các mạch kiến thức theo đúng hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo.
       +  Có tính phân hóa cho từng đối tượng học sinh, được thiết kế theo 4 mức độ quy định tại điều 10 của TT 22.
· Thời gian kiểm tra do các trường sắp xếp cho phù hợp, cân đối giữa các khối lớp theo kế hoạch năm học. Theo đó, tùy theo tình hình thực tế của trường, lịch kiểm tra các môn học và các khối lớp có thể bố trí linh hoạt trong tuần 34 và 35 và phải đảm bảo không được kết thúc trễ hơn thời gian này (riêng các môn Khoa học, Lịch sử - Địa lí, tiếng Anh, tiếng Hoa, Tin học của các khối lớp có thể tổ chức kiểm tra vào tuần 33).

· Thời gian kiểm tra môn Tiếng Việt và Toán lớp 5 thực hiện chung toàn Quận, cụ thể:
· Ngày 08/5/2018: Môn Tiếng Việt (Chính tả, Tập làm văn và Đọc hiểu).
· Ngày 09/5/2018: Môn Toán và môn Tiếng Việt (Đọc thành tiếng).
· Hiệu trưởng các trường tiểu học gửi tờ trình về thành lập Hội đồng kiểm tra học sinh lớp 5 của trường về Phòng Giáo dục và Đào tạo (cô Tuyết Lan) và gửi danh sách thành viên (theo mẫu đính kèm) về địa chỉ email lenhan65@gmail.com chậm nhất ngày 16/4/2018.

· Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở gửi danh sách đề nghị tham gia Hội đồng kiểm tra học sinh lớp 5 (theo mẫu đính kèm) về địa chỉ email lenhan65@gmail.com chậm nhất ngày 16/4/2018.
B. Việc chuẩn bị tổng kết năm học
1. Trường tiểu học thực hiện ngày lễ “Hoàn thành chương trình tiểu học”, phối hợp với các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn tiến hành hoạt động giới thiệu “Ngôi trường Tiểu học của em”.

Các trường cần xây dựng kế hoạch cụ thể, gắn với yêu cầu thực hiện công tác phổ cập, kế hoạch huy động trẻ đến trường và tuyển sinh đầu cấp cho năm học sau của đơn vị. Hoạt động phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và an toàn trong quá trình thực hiện.

2. Các đơn vị căn cứ vào kế hoạch năm học để thực hiện “Báo cáo tổng kết năm học”. Nội dung báo cáo cần  tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm của năm học theo công văn số 1246/GDĐT-TH ngày 12/12/2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

3. Tóm tắt các nội dung hoạt động nổi bật của đơn vị trong năm học (từ 5 - 7 dòng) sau phần báo cáo tổng kết, gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo để phục vụ cho công tác tổng kết của Phòng.

4. Các trường hoàn thành báo cáo tổng kết năm học, báo cáo thực hiện TT 22, bảng số liệu hoạt động (theo mẫu đính kèm), thống kê số liệu (cập nhật thống kê mẫu Bộ trên trang eqms.eos.edu.vn và mẫu Sở - C1 - trên cổng thông tin điện tử, kể cả mẫu tiếng Anh) gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo chậm nhất ngày 21/5/2018 (theo địa chỉ email tieuhoc.pgdq10@hcm.edu.vn và lenhan65@gmail.com) để kịp thời gian báo cáo cho Sở Giáo dục và Đào tạo.

5. Các trường cần có kế hoạch chuẩn bị bồi dưỡng hè, tuyển sinh, chuẩn bị nhân sự cho năm học mới,…
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị hiệu trưởng các trường tổ chức hướng dẫn cho tất cả thành viên tập thể sư phạm nắm vững yêu cầu, nhiệm vụ để thực hiện nghiêm túc việc đánh giá cuối năm học và chuẩn bị tổng kết năm học./.
Nơi nhận:
 TRƯỞNG PHÒNG
· Như trên;

· Lưu: VT, TiH

(Đã ký và đóng dấu)

Nguyễn Thành Văn
    LỊCH KIỂM TRA ĐỊNH KÌ HỌC KỲ 2 LỚP 5 NĂM HỌC 2017 - 2018
	Thời gian
	Nội dung
	Phân công

	 06/4/2018
	Phát hành văn bản.
	Phòng GD&ĐT

	 16/4/2018
	Nộp tờ trình đề cử  thành phần tham gia Hội đồng  đánh giá, nghiệm thu chất lượng học sinh lớp 5, giám thị, giám khảo, giám sát.
	Trường TH, THCS

	 27/4/2018
	Công bố quyết định thành lập Hội đồng đánh giá, nghiệm thu chất lượng HS lớp 5.
	Phòng GD&ĐT

	 03/5/2018
	Họp Ban chỉ đạo, Ban lãnh đạo, giám sát các Hội đồng đánh giá, nghiệm thu chất lượng học sinh lớp 5.
	Theo quyết định

	 07/5/2018
 (14 giờ)
	Họp Hội đồng coi KTĐK lớp 5 cuối năm học.
	Theo quyết định

	08 – 9/5/2018
Kiểm tra lớp 5
	Hội đồng coi kiểm tra mở đề trước 30 phút.

	 08/5/2018

	8 giờ

	Môn Tiếng Việt: Kiểm tra Chính tả (15 phút) và Tập làm văn (40 phút) sau đó HS ra chơi 30 phút.

	9 giờ 30 phút
	Kiểm tra Đọc thầm (30 phút).

	 09/5/2018
	8 giờ
	Kiểm tra Môn Toán (40 phút) sau đó HS ra chơi 30 phút.

	9 giờ 10 phút
	Kiểm tra Đọc thành tiếng.

	14 giờ
	Họp Chủ tịch Hội đồng coi KTĐK lớp 5 cuối năm học các trường TH
	 Theo quyết định

	  10/5/2018

	7 giờ 30 phút
	Hướng dẫn chấm.
	BCĐ, Hội đồng chấm các trường TH, tổ thẩm định.

	14 giờ
	Chấm bài kiểm tra
	Hội đồng chấm, thẩm định

	  15/5/2018
	Công bố kết quả
	Trường Tiểu học

 * Lưu ý: Tùy theo tình hình cụ thể, lịch công tác kiểm tra có thể thay đổi và sẽ được báo trước.[image: image1.png]